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انتقاد ممنوع
قیمــت  بــه  گزارشــی  در  ایســنا 
ســرویس مدارس پرداخته و نوشــته 
اســت: بنا بر اظهارات سرپرست اداره 
کل انجمــن اولیــا و مربیــان وزارت 
آموزش و پــرورش، انعقــاد هرگونه 
قرارداد بین مدارس و ادارات آموزش 
و پــرورش بــا مجموعه هــای مرتبط 
با ســرویس مــدارس و پیمانــکاران، 
پیــش رو  تحصیلــی  ســال  بــرای 

«ممنوع» است.
عاطفه ســادات مدبرنــژاد، با بیان 
اینکــه امور مربــوط بــه حمل ونقل 
تحصیلــی  ســال  در  دانش آمــوزان 
پیــش رو مطابق بــا آیین نامه اجرائی 
حمل ونقــل دانش آمــوزان مصــوب 
 ۱۴۰۲ شــهریور  در  وزیــران  هیئــت 
اســت، گفت: برابر ماده ۲۴ آیین نامه، 
هرگونــه دخالت مدیــران مدارس یا 
ســایر مســئولان و عوامل مدرسه یا 
ادارات آمــوزش و پــرورش در حوزه 
حمل ونقل، خارج از موارد تعیین شده 
در آیین نامه اســت لذا انعقاد هرگونه 
قرارداد بیــن مدارس و مجموعه های 
تابعه با پیمانکاران ممنوع شده است.
وی بــا بیان اینکه شــهرداری ها و 
دهیاری ها بــه عنــوان مرجع صدور 
مجــوز فعالیت، امــوری چون صدور 
متقاضیان  بــرای  صلاحیــت  گواهی 
حمل ونقل دانش آموزی، اخذ مصوبه 
بهای خدمات حمل ونقل از شــورای 
شــهر و روســتا، بررســی عملکــرد 
پیمانکاران، بــرآورد ناوگان مورد نیاز، 
بررسی قراردادها، رسیدگی به گزارش 
پیمانــکاران  و  راننــدگان  تخلفــات 
و... را بــر عهده دارند، افــزود: برابر با 
مــاده ۲۵ آیین نامه، نظــارت عالی بر 
خدمــات ارائه شــده در حمل ونقــل 
دانش آموز در شهرســتان ها بر عهده 
شهرستان  ترافیک  هماهنگی  شورای 
و در مرکــز اســتان بر عهده شــورای 

هماهنگی ترافیک استان است.
سرپرســت اداره کل انجمــن اولیا 
و مربیــان وزارت آمــوزش و پــرورش 
با بیــان اینکــه براســاس مــاده ۲۷ 
آیین نامــه و اعلام دبیر شــورای عالی 
هماهنگی ترافیک شــهرهای کشــور، 
اولیــای دانش آموزانی که می خواهند 
حمل ونقــل  ســرویس  خدمــات  از 
دانش آمــوزی اســتفاده کننــد بایــد 
درخواســت خود را تــا اول تیرماه در 
دانش آموزی  نــاوگان  پایش  ســامانه 
(سپند) که توســط اتحادیه های تابعه 
ســازمان شــهرداری ها و دهیاری های 
 https://irtusepand.ir کشور به آدرس
طراحی شــده، ثبت کننــد، ادامه داد: 
و  دانش آموزان  آیین نامه حمل ونقــل 
آدرس ســامانه به همه استان ها ابلاغ 
شــده و مدیــران مــدارس موظف اند 
ثبــت  جهــت  را  ســامانه  آدرس 
درخواســت به اطلاع اولیای مدرســه 

خود برسانند.
مدبرنژاد با بیان اینکه در تعیین نوع 
و رنگ لباس فــرم دانش آموز و نحوه 
تهیه، مــدارس مکلف به رعایت ماده 
۸۵ آیین نامه اجرائی مدارس هستند، 
گفت: در دســتورالعمل ساماندهی و 
نظارت بر لبــاس دانش آموزی بر این 
مهم تأکید شده، در واقع انتخاب نوع 
و رنگ لباس دانش آموزان با مشارکت 
شورای دانش آموزی، بر عهده شورای 
مدرســه و برنامه ریــزی و اقدام برای 
تهیه آن با هماهنگی شورای مدرسه، 
بر عهده انجمن اولیا و مربیان مدرسه 

خواهد بود.
وی بــا بیــان اینکــه بــه منظــور 
عدم تحمیــل هزینه هــای اضافی بر 
می توانند  دانش آمــوزان  خانواده ها، 
از لباس های ســالم و قابل اســتفاده 
ســال های قبل اســتفاده کنند، عنوان 
کــرد: ادارات کل آمــوزش و پرورش 
مکلف اند نــرخ مصــوب را از طریق 
مراجع مربوطه دریافــت و به اطلاع 

والدین برسانند.

اروند میزبان نمایشگاه ملی گردشگری
انعقاد تفاهم نامه همکاری سازمان منطقه آزاد اروند  و گروه 

گردشگری هزاره سوم
مدیر توسعه گردشگری و میراث فرهنگی ســازمان منطقه آزاد اروند، 
گفت: در آخرین روز از برپایی نمایشــگاه گردشگری کیش، تفاهم نامه 
همکاری بین ســازمان منطقه آزاد اروند و گروه گردشگری هزاره سوم با هدف 
راه اندازی هتل و مجموعه های گردشگری، منعقد شد. امیرهوشنگ بابامرادی 
ضمن اشــاره به اینکه قرار بر این شــد که گروه گردشــگری هزاره سوم برای 
راه انــدازی هتل و مجموعه های گردشــگری با ســازمان منطقــه آزاد اروند 
همکاری کنند، اظهــار کرد: از مهم ترین بخش های تفاهم نامه منعقد شــده، 
راه اندازی ساختمان قدیم سازمان منطقه آزاد اروند (هتل بین المللی آبادان) 
به عنوان یکی از گزینه های اصلی مطرح شده جهت توسعه گردشگری منطقه 
اســت. وی تصریح کرد: این گروه گردشــگری طی دو هفته آینده اولین بازدید 
خود از شهرستان های آبادان و خرمشهر را خواهند داشت و در سریع ترین زمان 
ممکن قراردادی برای احداث هتل و مجموعه گردشــگری با سازمان منطقه 
آزاد اروند، منعقد می کنند. گروه گردشگری هزاره سوم کیش در سال ۱۳۹۲ در 
جزیره کیش به ثبت رسید. این شرکت با بهره گیری از دانش و تجربه جهانی و 
بهره مندی از مدیران و کارشناســان متخصص در زمینه تأســیس و راه اندازی، 
اداره و استانداردســازی واحدهای اقامتی، تفریحی و گردشــگری کشور و نیز 
خدمات بازرگانی مرتبط، فعالیت دارد و تاکنون با راه اندازی و مدیریت تأسیسات 
گردشــگری و همچنین تأکید بر آموزش مداوم منابع انســانی شــاغل در این 

صنعت، از خود کارنامه ای موفق بر جای گذاشته است.

بیت المال در دولت سیزدهمبرگرداندن بیش از ۱۲۳ هزار متر مربع اراضی ملی به 
مدیر کل حفاظت محیط زیست استان تهران گفت که در مجموعه اداره 
کل حفاظت محیط زیست استان تهران مانند گذشته و حتی با جدیت 
بیشــتر برای انجام وظایــف و تکالیف قانونی خود تــلاش می کنیم. علیرضا 
مزینانی با بیان اینکه شهادت آیت االله رئیسی برای انقلاب و ملت ایران ضایعه 
بزرگی بود، گفت: رئیس جمهور شــهید، مردمی بــود و تمام دغدغه اش رفع 
مشکلات مردم به ویژه محرومان جامعه بود و برای همین در دل عموم مردم 
جا داشــت اما همان طورکه مقام معظم رهبری نیــز فرمودند، تلاش ها برای 
انجام امور کشور همچنان و باقوت بیشتر ادامه خواهد داشت و خللی در این 
روند به وجود نخواهد آمد. ما نیز در مجموعه اداره کل حفاظت محیط زیست 
استان تهران مانند گذشته و حتی با جدیت بیشتر برای انجام وظایف و تکالیف 
قانونی خود تلاش می کنیم. مدیر کل حفاظت محیط زیســت استان تهران با 
بیان اینکه اقدامات انجام شــده در استان تهران نیز بر اساس اسناد بالادستی و 
سیاست های کلی نظام و ابلاغی مقام معظم رهبری در حوزه محیط زیست و 
تأکید دولت قوی و مردمی ســیزدهم بوده است، تصریح کرد: این اقدامات در 
جهت سامان بخشــی به چالش های موجود در حــوزه آب، خاک، هوا و تغییر 
اقلیم و جلوگیری از تخریب محیط زیست صورت گرفته و خوشبختانه با نگاه 
و رویکرد محیط زیســتی دولت سیزدهم عمده مســائل و مشکلات با جدیت 
پیگیری و رفع شده است. وی در ادامه درباره اقدامات انجام شده این اداره کل 
در طول دولت ســیزدهم با اشــاره به پایش حدود ۲۹ هــزار واحد صنعتی و 
خدماتی اســتان از ابتــدای دولت تاکنون افزود: ایــن پایش ها منجر به صدور 
۹هزارو ۹۵۲ اخطاریه زیســت محیطی برای واحدهای آلاینده شــده اســت. 
مزینانی با اشاره به دیگر اقدامات انجام شده در حوزه محیط زیست انسانی در 
ایــن مدت اظهار کرد: پلمب ۴۲۶ واحد آلاینده و غیرمجاز، جمع آوری و انتقال 
۹۰۵ واحــد صنعتی، ۱۶ هزار و ۴۲۶ مــورد خوداظهاری واحدهای صنعتی و 
خدماتی نیز از دیگر اقدامات از ابتدای آغاز به کار دولت سیزدهم تاکنون بوده 
اســت. مدیر کل حفاظت محیط زیست استان تهران با بیان اینکه همچنین از 
ابتدای دولت مردمی سیزدهم تا پایان اردیبهشت امسال در مجموع هزارو ۴۰ 
پرونده حقوقی در مراجع قضائی برای تخلفات محیط زیســتی و تهدید علیه 
بهداشت عمومی تشکیل شده است، خاطرنشان کرد: با پیگیری های انجام شده 
در مجموع هزارو ۲۱۴ حکم توسط مرجع قضائی برای پرونده های متشکله و 
قبلی صادر شد. مزینانی ادامه داد: از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان اردیبهشت 
امسال بیش از ۱۲۳ هزار و ۵۹۰ متر مربع از اراضی ملی با پیگیری حقوقی این 
اداره کل و بــا حکم قضائــی رفع تصرف و به بیت المال بازگردانده شــد. وی 
پیگیری اجراشــدن برنامه عمل حفاظت از هشــت گونه مهــم را از جمله 
اقدامات شــاخص در حوزه محیط زیست طبیعی برشمرد و خاطرنشان کرد: 
این برنامه عمل برای گونه های جانوری در معرض تهدید و انقراض شــامل 
پلنــگ، خرس قهوه ای، قــوچ و میش، آهو، هوبره، بالابــان، افعی لطیفی و 
ماهــی قــزل آلای خال قرمز بوده اســت. بر اســاس این برنامه بــا توجه به 
نیازسنجی های صورت گرفته، ضرورت ها و اولویت های حفاظتی و تحقیقاتی 
همچنیــن فرصت هــا، تهدیدها و ظرفیت هــای موجود مورد بررســی قرار 
می گیرد. مدیر کل حفاظت محیط زیســت اســتان تهران با اشاره به پیگیری 
اصــلاح مرز مجموعه حفاظتــی جاجرود، تداخلی با شهرســتان پردیس و 
پاکدشــت که منتج به اصلاح مــرز در ناحیه جنوبی تداخلی با شهرســتان 
پاکدشــت به میزان دوهــزارو ۱۳۴ هکتار همچنین الحاق اراضی مســتعد 
موسوم به پاچالک به مســاحت ۹ هزارو ۸۹ هکتار به منطقه حفاظت شده 
جاجرود شــد، تصریــح کرد: بر همین اســاس مشــکلات مــردم به لحاظ 
ساخت وســاز در ناحیه اصلاحی همچنین معضلات مربــوط به کارگاه های 
مســتقر در برخی لکه های صنعتی برطرف شد. مزینانی در ادامه به تشریح 
اقدامات انجام شــده در حوزه یگان حفاظت محیط زیست استان پرداخت و 
گفت: طی این مدت ۵۶۳ متخلف شــکار و صید دستگیر و با تشکیل پرونده 
به مراجع قضائی معرفی شــدند، همچنیــن در مأموریت های مأموران یگان 

حفاظت ۸۳ سلاح غیرمجاز و ۲۲۴ سلاح مجاز کشف و ضبط شد.
وی بــا بیان اینکه طی این مدت در مجموع با ۴۴۴ فقره تخلف در ســطح 
استان تهران برخورد شده است، اظهار کرد: ضرر و زیان وارده به محیط زیست 
ناشی از شکار غیرمجاز حیات وحش در طول این مدت حدوده ۳۰ میلیارد ریال 

بوده که توسط متخلفان پرداخت شده است.
مزینانی در پایان با تأکید بر اینکه محیط زیست کشور برای رسیدن به جایگاه 
رفیع خود مســیری طولانی در پیش دارد و این مســیر نیز بــا چراغ راهی که 
رئیس جمهور شــهید پیش روی ما قرار داده، طی خواهد شد، خاطرنشان کرد: 
همه کسانی که توسط دولت شهید جمهور در حوزه محیط زیست مشغول کار 
هستند، باید با جدیت اهداف و آرمان های این شهید را ادامه دهند و این بهترین 

بیعت با ایشان خواهد بود.

هشدار های پی در پی در صحن شورای شهر تهران درباره وضعیت درختان تهران

خزان زودرس درختان پایتخت
گزارش خبر

جامعهجامعه

شرق:  مدتی اســت درخطربودن درختان پایتخت به طور پیوسته در صحن علنی شورای شهر تهران 
تذکر داده می شــود. یک روز درخواست توقف ساخت وساز در بوستان های قدیمی پایتخت، روز دیگر 

درختان خشک شده و آفت زده پارک های جنگلی که برای قطع نشانه گذاری شده اند.
در جلســه گذشته شورا ناصر امانی از خشک شدن ۱۰ هزار درخت در سه بوستان جنگلی پایتخت 
خبر داد که به دلیل کم آبی دچار آفت شده بودند. روز گذشته هم مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت 
شــورا، در تذکری درباره وضعیت منطقه یک که پیش از اینها انجام شده بود، گفت: متأسفانه منطقه 
یک با یک آشــفتگی در مدیریت مواجه اســت. اتفاقاتی در آنجا در حال رخ دادن است که جای تأمل 
دارد. امیدواریم مدیریت شهری به این مسئله مهم یعنی خشک شدن برخی از درختان در این منطقه 
توجه ویژه کند. مشاهدات حاکی از آن است که متأسفانه به طور عمدی با ریختن سیمان پای درختان 
منطقه، اقدام به از بین بردن آنها می کنند. ســؤالی که در اینجا مطرح است، این است که این فرایند و 
پروژه چگونه مجوز اخذ کرده اســت. ما همچنان منتظر پاســخ گویی به این تذکر هستیم. اقراریان در 
تذکری با اشــاره به ساخت وسازی تعجب برانگیز در نقطه ای از منطقه یک که بسیار خطر آفرین است، 
اشاره کرد و گفت:  ســازه ای زیر یکی از پل های بزرگراه شهید صیاد شیرازی ساخته شده، یک فروشگاه 

ایجاد شــده که جای پارک نیــز برای آن وجود 
ندارد. نباید شــهرداری برای منافع کوتاه  مدت 
و به هر قیمتی چنین اقدامی انجام دهد. باید 
در این زمینه فکر اساسی کرد. متأسفانه در این 
دوره مدیریتی شاهد اتفاقات عجیبی هستیم که 
پیش از این کمتر رخ داده بود. همچنین شاهد 
واکنش جدی نخبگان حوزه مدیریت شــهری 
یعنی اســتادان دانشــگاه ها درباره مدیریت و 
اقدامات شــهردار تهران نیز هســتیم؛ بنابراین 
درخواســت می شــود که این مســئله مورد 
توجه ویژه قرار گیرد. اقداماتی که خواســته یا 
ناخواسته به هر دلیلی انجام می شود، می تواند 

آسیب جدی برای شهر داشته باشد.
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت و محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر تهران، هم 
از دســتگاه های ذی ربط، منابع طبیعی، سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری خواست تا در نگهداری 
بوســتان های جنگلی به شــهرداری کمک کنند و از شهرداری نیز خواست تا تملک باغات برای ایجاد 

بوستان های محلی را سرعت ببخشد.
او با یادآوری اینکه بهره برداری از بوســتان های جنگلی با شــهرداری اســت، گفــت: تقاضا دارم 
دستگاه های ذی ربط درباره آفتی که ممکن است درختان را درگیر کند که در بوستان جنگلی چیتگر این 

مسئله، مسئله ای جدی است؛ پیگیری لازم را داشته باشد و به شهرداری کمک کنند.
پرویز ســروری، نایب رئیس شــورا، هم به خبری دربــاره قطع درختان قیطریه اشــاره کرد و آن را 
دروغ پردازی های جریان معاند دانســت و گفت در چند ماه اخیر، خبری از سوی امپراتوری رسانه ضد 
انقلاب مخابره شد که یکی از پرتکرارترین خبرها و مربوط به موضوع مدیریت شهری بود. خبر این بود 
که درختان قیطریه قطع شــده که البته با اظهار نظر رئیس ســازمان محیط زیست مبنی بر اینکه هیچ 
درختی قطع نشــده، نشان داده شــد که چه فضای دروغ پردازی برای تضعیف خادمان مردم در شهر 
تهران در حال انجام اســت. این در حالی اســت که در ۳۳ ماه گذشــته، ۲٫۵ میلیون اصله درخت در 
تهران کاشته شده اســت. طبق گزارش های واصله تنها در تهران یک میلیون و ۳۳ هزار اصله درخت 
کاشته شده و ۳۳ هزار و ۵۰۰ باغ شناسنامه دار شده اند و حدود ۱۰۱ بوستان در سه سال گذشته در تهران 
احداث شــده اســت. همه اینها حاکی از کارنامه موفق شورای شهر و شهرداری در مباحث مربوط به 
درخت کاری و فضای ســبز اســت  که حدود چهارهزارو ۷۵۰ هکتار به فضای سبز تهران در این دوره 
افزوده شده است. عملکرد موفقی که نمایانگر حساسیت های بسیار بالای شورای شهر تهران و مدیریت 
شهری و شهرداری تهران است اما این موفقیت بزرگ را کسانی که در کمین نشسته اند تا جریان انقلاب 
را ناکارآمد نشــان دهند، بازگو نکرده و تلاش می کنند با دروغ پردازی های بی مایه واقعیت ها به اطلاع 
مردم نرسد. در اینجا از شجاعت رئیس سازمان محیط زیست تشکر می کنیم که با بیان واقعیت ها مشت 

دروغ پردازان را باز کرد.

 برخی به صدور بخش نامه علاقه مند هستند
اما روز گذشــته باز هم انتخاب مدیر محلات پایتخت موضوع تذکر اعضای شورای شهر بود. ناصر 
امانی، عضو شــورای شــهر تهران، در این زمینه گفت: ارکان مشارکت اجتماعی تحت عنوان مدیریت 
محله و همچنین نحوه انتخاب و فعالیت شــان باید به تصویب ســتاد هماهنگی مدیریت محله که 
منتخبان شورای شهر تهران هستند، یعنی هشت نفر از اعضا که ریاست آن هم با آقای چمران، رئیس 
شــورای اسلامی شهر تهران است، برســد. یکی از ارکان مدیریت محله که در نظام نامه تصویب شده، 
نحوه انتخاب و عزل مدیر محله است که دستورالعمل آن از سوی شهرداری تهیه و به ستاد پیشنهاد 

شده و در حال رسیدگی است. 
یکی دیگر از ارکان، دبیرخانه مشارکت محله است که در آخرین جلسه دستورالعملش نهایی شد و 
قرار است از سوی شما ابلاغ شود. به تازگی دبیر این دبیرخانه که شرح وظایف و دستورالعملش ابلاغ 
نشــده، ابلاغیه ای صادر کرده و به شــهرداران مناطق تکلیف کرده که تا ۱۸ خرداد یعنی ۱۰ روز آینده 
قرارداد مدیران محله را بیشتر تمدید نکند و هر کدام از مدیران محله که نپذیرد این قرارداد را امضا کند، 
باید استعفا بدهد و فرد دیگری جایگزین شود. با ۳۵۲ نفر مواجهیم که سال هاست سرای محله را اداره 
می کنند و در ایــام کرونا تلاش کردند با وجود 
خطراتی که برای شان داشت و در حد وظایفی 
که به آنها محول شــد، زحمت کشیدند و بعد 
از این دوره هم تاکنون با فراز و نشــیب هایی که 
وجود داشــته، همراه بودنــد و کمک کردند. 
اکثر سرای محلاتی که رفتیم، فعال اند و مردم 
از امکانات و خانه هایی که در ســرای محلات 
اســت، اســتفاده می کننــد و خودگردان اند و 
درآمدشان را خودشان کسب می کنند. نه تنها 
خودگردان اند، بلکه به بســیاری از برنامه های 
اجتماعی و فرهنگی شــهرداری تهران کمک 
می کنند و با حداقل حقوق زحمت می کشــند 

و کار می کنند.
امانــی گفت: اینکــه این افراد با یک ابلاغ یک خطی، از ۱۸ خرداد اگــر این برگه را امضا نکنند، کنار 
بروند و خانه نشین شــوند، در این شرایط که یک انتخابات جدید پیش رو داریم؛ اصلا مصلحت نیست 
و پیشنهادم این است که قدری تدبیر و تأمل بیشتری برای برخورد با مردم و مشارکت محله ای بشود. 
بر اســاس نظا م نامه انتخاب مدیران محلات باید با پیشــنهاد سه نفر از طرف شــهردار منطقه و رأی 
هیئت امنای محلات باشد. در اوایل سال گذشته اقداماتی شد و ما و شما تذکر دادیم و روند را متوقف 
کردند و دوباره این نگرانی در بین مدیران محلات راه افتاده که تکلیف شــان چه می شود و نظام نامه و 
دستورالعملی که قرار بود ابلاغ کنید، چه می شود؟ از شهرداری تهران می خواهم و تذکر می دهم که 

تحمل کنند تا این دستورالعمل ها ابلاغ و بر اساس دستورالعمل مصوب ستاد کار را دنبال کند.
سپس مهدی چمران در واکنش به این تذکر گفت: از شهرداری می خواهم که این موضوع را هر چه 
ســریع تر لغو کنید و من حس می کنم دوســت عزیز ما کمبود بخش نامه صادرکردن دارد و دوســت 
دارند که مدام بخش نامه صادر کنند و این معنا ندارد که وقتی ستاد هماهنگی هنوز کار می کند، چرا 
بخش نامه جدید بدون هماهنگی صادر کرده و به آقای توکلی زاده دیروز تذکر دادم تا لغوش کنند و اگر 

لغو نکنند، خلاصه ما لغوش می کنیم.
او ادامــه داد: وقتی بــه معاون فرهنگی گفتم، حس کردم خبر نداشــتند و بهتر بود هماهنگی یا 
مشــورت کوچک تلفنــی می کردند و بعد می گفتند چرا این کار را کردند؟ چــرا تا ۱۰ روز دیگر؟ بعد از 
۱۰ روز دیگــر چه کار می خواهند بکنند؟ در این اوضــاع و احوال چرا همه را بگویم بروید خانه تان که 

درست نیست.
احمد علوی، عضو کمیسیون فرهنگی شورای شهر، نیز در واکنش به تذکر ناصر امانی گفت: ما با 
افرادی در ســرای محلات مواجه هستیم که ۱۰ تا ۱۵ سال در سرای محلات زحمت کشیدند و فارغ از 
نگاه ها، می طلبد تصمیمات در ستاد مشارکت های محله ای با احتیاط گرفته شود که زندگی افراد آسیب 
نبیند. اگر دوســتان نگران دخالت شورا در اجرا هستند، ما نیز نگرانیم که شهرداری در سیاست گذاری 

ورود کرده و تصمیم گیری کند. باید اجازه دهند که شورا سیاست گذاری های خود را انجام دهد.
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آســمان پناهی: حالا دقیقا سومین ســال است، سومین سالی که 
آزمون پذیرش دانشگاه های افغانستان در شرایطی برگزار می شود 
که نیمی از جمعیت واجدان شرایط حضور در این رقابت علمی، 
غایــب خواهند بــود. آن هم به جبر و به منــع حکومتی که قائل 
بــه تحصیلات تکمیلی بــرای دختران نیســت. حکومت طالبان 
نه تنهــا دلیلی نمی بیند که دختــران به دانشــگاه ها بروند بلکه 
تحصیلات مدرســه ای آنها را هم ضروری نمی  دانــد. طالبان به 
محض بازپس گیری قدرت در افغانســتان، سایه سلطه، سرکوب و 
محدودیت هایش را بر ســر مردم و به طور ویژه بر زنان اعمال کرد. 
از حذف فیزیکی آنها در صداوســیمای افغانســتان تا محدودیت 
تردد در شــهر، اعمال فشــار بــر ادارات و اجباری کردن پوشــش 
برقــع. در میان هزاران محدودیت اما شــاید منع تحصیل یکی از 
شــاخص ترین مواردی بود که عرصه زیســتی زنان افغانستان را 
تنگ کرده است. دو ســال پیش، کمی پس از قدرت گرفتن دوباره 
طالبان در افغانســتان این حکومت شرکت زنان در آزمون ورودی 
دانشــگاه های خصوصــی را ممنوع کرده بود. نســخه ای از نامه 
مربوط به این فرمان که با آسوشیتدپرس به اشتراک گذاشته شده 
است، هشــدار می دهد که زنان نمی توانند در آزمون ورودی برای 
مقاطع کارشناســی، کارشناسی ارشد و دکترا شرکت کنند و اگر هر 
دانشگاهی از این فرمان ســرپیچی کند، با برخورد قانونی روبه رو 
خواهد شــد. طبق آخرین آمار، افغانستان ۱۴۰ دانشگاه خصوصی 
در ۲۴ ولایت دارد که حدود ۲۰۰ هزار دانشــجو دارد. از این تعداد، 
حــدود ۶۰ هزار تا ۷۰ هزار زن بودند که البته از ادامه تحصیل منع 
شــدند. این در حالی بود که دانش آموزان دختر هم تنها تا کلاس 

ششم مجاز به درس خواندن شدند.

موعد خداحافظی زنان با اشتغال
در مدت یک ماه پس از روی کار آمدن طالبان، به کارمندان زن 
در نهادهای دولتی توصیه شد در خانه بمانند. در ۱۹ سپتامبر ۲۰۲۱، 
به کارمندان زن شــهرداری کابل گفته شد تنها آنهایی که کارشان 
توسط همکاران مردشان قابل انجام نباشد، اجازه ادامه کار دارند. 
در سراسر افغانستان، اکثر کارگران زن دولتی عملا از مشاغلی که 
قبلا انجام می دادند کنار گذاشته شده اند. امروزه کارمندان زن تقریبا 
در تمامی مؤسسات و وزارتخانه ها در خانه می مانند و فقط ماهی 
یک بار برای دریافت حقوق خود بــه اداره مراجعه می کنند. یک 
ماه بعد به کارمندان وزارت مالیه نیز گفته شد که مردی از اعضای 
خانواده را برای کار به جای خود بفرســتند و خود در خانه بمانند 
(اگرچــه طالبان این موضوع را رد کرد). علاوه بر کارمندان دولت، 
افسران زن در ارتش و پلیس، دادستان ها و قضات نیز کار خود را از 

دست دادند و مجبور به ماندن در خانه یا ترک کشور شدند.

خط قرمز طالبان روی ورزش زنان
از زمان بازگشــت طالبــان به قدرت، ورزشــکاران زن در هیچ 
مسابقه ای در داخل کشور شرکت نکرده اند و ممنوعیت اعلام نشده 
ورزش اعمال شده است. در هشتم سپتامبر ۲۰۲۱، احمداالله وثیق، 
معــاون وزیــر وقت اطلاعــات و فرهنگ، گفــت ورزش زنان یک 
فعالیت «نامناسب و غیرضروری» است، چراکه ممکن است چهره 
و بدن بازیکنان پوشیده نباشد که در شرع مجاز نیست. او گفت که 
زنان زمانی مجاز بــه ورزش خواهند بود که «محیط امن» فراهم 
شــود، اما پس از ۱۷ ماه همچنان از شرکت در مسابقات داخلی و 
خارجی منع شده اند. در دسامبر ۲۰۲۲، کمیته بین المللی المپیک 
به افغانســتان هشدار داد در صورت عدم اجازه به ورزشکاران زن، 
روابط خود را با افغانســتان قطع خواهد کرد و کریکت اســترالیا 
مسابقات یک روزه با تیم کریکت افغانستان را به همین دلیل لغو 

کرد.

تفکیک همیشگی دختران و پسران در دانشگاه
کمتــر از یک ماه پــس از قدرت گرفتــن مجدد طالبــان، آنها 
جدایی دانشــجویان دختر و پســر در دانشــگاه های خصوصی را 
توصیه کردند. ابتدا در کلاس ها بین دانشــجویان دختر و پسر پرده 
می گذاشتند، سپس کلاس ها را جدا کردند و در نهایت برنامه رفتن 

به کلاس در روزهای مختلف ایجاد شد.

زنان وزارتخانه نمی خواهند
گام بعدی حکومت طالبان در کنارگذاشــتن زنان از سیاســت، 
«انحلال» وزارت امور زنان بود. کارمندان زن که همچنان در تلاش 
برای ادامه کار بودند، دیگر اجازه ورود به این وزارتخانه را نداشتند. 
مقام های طالبان ابتدا به رســانه ها گفتنه بودنــد که وزارت امور 
زنان منحل نشده اســت، اما چند روز بعد، در ۱۷ سپتامبر، نام این 
وزارتخانه را تغییر دادند و این ساختمان اکنون محل وزارت امر به 

معروف و نهی از منکر است.
سایر ممنوعه ها

طالبان ســایه ممنوعه های خود را چنان بر زندگی زنان افکند 
که از عبور و مرور در خیابان تا ســفررفتن زنان بدون مردها تحت 
تأثیر این سیاست ها قرار گرفت. آنها به ولایت های مختلف از جمله 
هرات اعلام کردند به زنان آموزش رانندگی ندهند. پناهگاه هایی به 
نام «امان» یا «خانه های امن» در ســال های اخیر در کابل و برخی 
جاهای دیگر باز شــده بودند که دختران و زنان قربانی خشــونت 

که خانه خود را ترک کرده بودند می توانســتند به آنجا پناه ببرند. 
در سپتامبر ۲۰۲۲، مســئولان برخی از مراکز آموزش زبان در کابل 
و ســایر ولایات به مطبوعات گفتند که طالبان مراکز آموزشی آنها 
را تعطیل کرده و اصرار شــده که معلمان زن برای دانش آموزان 
زن اســتخدام شــوند و آنها را از هم کلاســی های مرد جدا کنند. 
خانواده های مختلف نیز گفتند که دختران خردسالشان از شرکت 
در کلاس های مذهبی منع شــده و از مساجد بازگردانده شده اند و 
ملاهای مساجد به آنها گفته اند که پس از این در کلاس ها شرکت 
نکنند. در حوزه آموزشــی عرصه را چنان بــر زنان تنگ کردند که 
کشــاورزی، دامپزشــکی، مهندسی ســاختمان و معدن از جمله 
رشــته هایی بود که در برخی شــهرها و ولایت هــا متقاضیان زن 
اجازه ورود به آنها نداشتند. اگرچه وزارت تحصیلات عالی طالبان 
این موضوع را تکذیب کرد، اما برخی از دانشــجویان به بی بی سی 
تأییــد کردند که دانشــکده مورد علاقــه آنها در «برگــه انتخاب 
رشته» نبوده اســت. حدود دو هفته بعد، طالبان اعلامیه هایی را 
در دانشــگاه کابل منتشر کردند مبنی بر اینکه دانشجویان دختر از 
ادامه تحصیل در دوره های ماســتری در رشته هایی مانند زراعت، 
تجارت، علوم کامپیوتر و مهندســی منع شــده اند. در آخرین ماه 
سال ۲۰۲۲، رســانه های اجتماعی افغانستان مملو از جشن های 
فارغ التحصیلی دانشجویان پسر بود که در تالارهای بزرگ عروسی 
کلاه خود را به هوا پرتاب می کردند، اما دانشجویان دختر برخلاف 
ســال های گذشــته در جشــن های فارغ التحصیلی غایب بودند. 
بعــد، برخی از دانشــجویان دختر تــازه فارغ التحصیل گفتند که 
از برگزاری جشــن فارغ التحصیلی خود در خارج از دانشگاه منع 
شده اند. همچنین به آنها گفته شد که استادان مرد و حتی اعضای 
مرد خانواده، نمی توانند در هیچ جشــنی شــرکت کنند. اگر استاد 
مردی در مراسمی دیده شــود، از کارش اخراج می شود و گواهی 

فارغ التحصیلی دانشجویان را نیز تعلیق می کنند.
حالا هم بعد از گذشت سه سال از حضور طالبان در افغانستان 
برای زنــان در روی همان پاشــنه محدودیت هــا و ممنوعیت ها 
می چرخد. اداره ملی امتحانات حکومــت طالبان تاریخ برگزاری 
آزمون سراسری کنکور سال ۱۴۰۳ خورشیدی در افغانستان را اعلام 
کرد. عبدالباقی حقانی، رئیس این اداره به خبرنگاران در کابل گفت 
که آزمون کنکور امسال در پنج مرحله تنظیم شده و مرحله اول آن 
از ۱۷ تا ۱۹ جوزا/ خرداد برگزار می شــود. حقانی اما هیچ اشاره ای 
به جواز شرکت دختران در این امتحان نکرد و به این ترتیب آزمون 
کنکور امسال نیز مانند دو سال گذشته، بدون حضور دختران برگزار 
می شــود. آن هم در حالی که جامعه جهانی تنها به تماشای این 

حجم از سرکوب علیه زنان نشسته است.

ادامه روند حذف، طرد و سرکوب زنان در افغانستان
صندلی های کنکور افغانستان بازهم شاهد غیبت زنان خواهد بود


